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Az országunkban folyó sokrétű  földtani tevékenység alapvetően két célt szo l

gál, Az egyik a tudományos ism ere tek  bővitése, a m ásik  a nyersanyagok 

hasznositása . A két célban való munkálkodás szám os ponton érin tkezik  egy

m ássa l, s igy határozo tt e lválasztásukra  nem  törekedhetünk. Egyik v is s z a 

hat a m ásik ra , és fordítva. Pontosan megmondani, lehatáro ln i, hogy m ikor 

kezdődik, hogyan folytatódik egy bányanyitásra való földtani, ille tve m érnök- 

geológiai előkészítés nehéz lenne, Amig egy adott te rü le ten  megindul a bá

nyanyitás, az szám os szakem ber közvetve, vagy közvetlen közrem űködésé

nek eredm énye,

Egy hosszú folyamatnak m ost csak a végső m unkálatait vegyük nagyító alá, 

közelebbről a bányanyitást közvetlenül m egelőző m érnökgeológiai e lőkészí

té s t , Az eddigi tapasztalatokból leszű rhe tő  tanulságokat cé lszerű  kiem elni, 

hogy a jövőben is  helytálló bányatelep itéssel szolgáljunk,

A bányanyitást m egelőző lépésekkel a szakirodalom ban, vagy a gyakorlatban 

találkozhatunk. Ilyenek pl , ;

a topográfiai ism ere tek  b esze rzé se , 

a tektonika rögz ítése , 

a vízföldtani kérdések  tisz tázá sa , 

a készletek  és p illé rek  m eghatározása, 

a m eddőanyagelhelyezési kérdések  m egoldása stb ,
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Nem érdem es folytatni a fe lso ro lá st, hiszen az adottságoktól függően szám os, 

szerteágazó  feladatot kell m enet közben megoldanunk, A bányatervezés föld

tani előzm ényeivel valam ilyen form ában m ár majdnem mindenki találkozott. 

Magának a folyamatnak az ism erte tésév e l nem juthatunk előbbre, de a tapasz

ta la taival igen.

Az előkészitő munkálatok utolsó szakaszában, a tervezésben  m ár szám os 

szak terü le t egybehangolt tevékenységéről van szó. A bányatelepitési tanul -

mány, a fejlesztési cél, a beruházási javaslat elkészitésének fázisa ez. Az 
em líte tt hosszú  folyamatnak ez a ré sz e  az, ahol m ár m egváltoznak a körü l

m ények. Elképzelni sem  könnyű, hogy a bányamüvelő m érnöknek, a m ély - 

építő-, a magasépítő-, a villamos™, a gépészmérnöknek, a közgazdásznak,

a geológusnak egyazon nyelvet kell beszéln ie . Eltekintve a szakm ai elfogult

ságtól többé-kevésbé együttmüködőképes gárdáró l van szó. Ebben a k é rd és

ben csupán az egymás szakm ai m egértése , az egyes dolgok é rte lm ezése  az, 

am i seg ítség re  szo ru l,

Egyes esetekben a földtani kép helytelen érte lm ezéséve l találkozhatunk, 

de fordítva is  előfordul, am ikor a kutató geológus nem érzékeli az adott 

te rü le tre  nyitható bánya körülm ényeit. Egyfelől m egtörténhet, hogy a geoló

gus térképei nem úgy kapnak hangsúlyt, ahogyan ő azt é rte tte , m ásfelől a 

m egkutatott te rü le tre , p l. - szé lső  esetben -  nem nyitható bánya, Kevésnek 

bizonyul a kész le t, p illé rek  szabdalják fel a te rü le te t, katonai te rü le trő l 

van szó, vagy nincs m eg a m egfelelő in fras tru k tú ra . A szakm ai é rte lm ezés 

m egjavításán túl, k o rsz e rű s íté s re  kell felkészülnünk. Csak a kezdet körvo

nalai rajzolódtak ki a szám ítógép használatának vagy a környezetvédelem  

elő re  tervezésének .

Mik lennének tehát azok a tennivalók, am elyek a folyó m érnökgeológiai bá- 

nyaelőkészitést, a te rv ezés  rutinm unkáját elősegítenék;
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1) A kutató geológus szerezzen  bővebb ism ere tek e t a szám ításba  vett 

te rü le t bányanyitási lehetőségeirő l, Az eddig szem  előtt ta r to tt várha

tó k ész le t (ami csak egy ^param éter a sok közül), ille tve a geológiai 

adottságok m elle tt még szám os tényező figyelem bevétele aján latos, 

P illérkén t jelentkező felszíni objektumok, azok té rbe li elhelyezkedé

se, a láfejtési lehetősége, szá llítá s i, v ízb eszerzési, energ iae llá tási, 

m unkaerőellátási, nyersanyagfelhasználási s tb , lehetőségek nagyvo -  

nalu ism ere te  szin te  elengedhetetlen.

2) A geológus a m egkutatott te rü le t földtani ism e re te it tálalja, e lső so r

ban a térképein  úgy, hogy annak é rte lm ezése  az adottságnak megfe - 

lelő legyen. Ezen a té ren  a legtöbb gondot p l, tektonikai térképek 

okozzák, A tö ré ses  zónákat határozo tt egyenes vonalakkal ábrázolják , 

Ennek eredm énye a tervezésben , a szintén határozottan  bejét o lt feltá

ró  ren d sze r, ille tve  fe jtési m ező, am ely csak addig igaz, ameddig a 

fővetők pontosan azon a helyen vannak. Azonnal érzékelhető , hogy va

lam ilyen horizon tális és v e rtik á lis  é rte lm ű  m egbízhatósági é rték et is  

cé lsze rű  lenne feltüntetni,

3) A kutatás és a szom szédos terü letekből vett analógia m egsejte ti a fő

tö résekkel ha táro lt, mezőkön belül előforduló apró vetősorozatokat 

is ,  Ezek azok, am elyek m ár a kutató létesítm ényekből nem sze rk e sz t

hetők, Művelés a la tt álló vagy lem üvelt te rü le te ink rő l készü lt té rképe

ken gyakran találkozunk velük. A valóság m egközelítésére  érdem es 

lenne tektonikai egységeken belül a k is vetősorozatok (zavargások) 

nagyságát, gyakoriságát, legalább egy-egy értékkel feltüntetni,

Az egym ás a la tt elhelyezkedő ásványi nyersanyagszinteket külön té r 

képlapokon közlik. Ez általában indokolt az adatok sokasága m iatt, 

de feltétlen nehézséget okoz a bánya tervezőinek, hiszen ő az együtt- 

fe ltá rá s  irányában operá l.

4)
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Meg kell ta lálni a m ódját olyan térkép  közreadásának is , am ely a te 

rü le t te ljes  - különböző szintekben elhelyezkedő -  nyersanyagát áb rá 

zolja,

5) A szám itógép igénybevétele la ssan  te re t  kell hóditson a bányaterve

zé s re  való előkészítésben is , Az adatok sokasága, sokrétűsége, azok 

összefüggései feltétlenül a szám itógép jövőbeni fe lhasználását céloz

zák, A szám ítógép a térképek végleges szerkesz tésében  is  seg ítsé 

günkre lehet. Különböző szim ulációs v izsgálato t végezhetünk pl, a 

tektonika és a vízföldtan vonatkozásában, gyorsabban és rugalm asab

ban követhetnénk pl, az uj alapadatokból eredő változatokat,

6) A környezetvédelem  kibontakozásának nap m int nap tanúi vagyunk. 

Nyomai a bányatervezés előkészítésében is  felfedezhetők, Ezirányu 

törvényeink, rendeleteink előbbre vannak, m int azok végrehajtása ,

A bányászati beruházások költségének 1-2 %-a környezetvédelm i cé

lokat szolgál, Ennek szakszerű  tá la lá sá ra  történ tek  jó javaslatok, 

de elterjesztése még megoldásra vár,

Az eddig elmondottak ism eretében  essen néhány szó a távlati e lképzelések

rő l is ,

A földtani kutatásban, annak lépcsőiben, egyes elem eiben - te rm é sz e tsz e 

rű leg  -  van egy valam ilyen m értékű bizonytalanság, ille tve , ha m egfordít

juk: annak van egy bizonyos m egbízhatósági szin tje .

Gondoljunk: - a nyersanyag elhelyezkedésére (fúrásban pl, !),

a nyersanyag vastagságára ,

a nyersanyag m inőségére,

a sze rk esz te tt térképi elem ekre 
(izohipszák, vetők helyzete s tb, )
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A földtani kutatások után születő értékelések  ma ezt a param éterenkén ti, 

elem enkénti m egbízhatósági szin tet nem , vagy alig ta rta lm azzák , így - vég

ső soron a tervező  elé egy m ereven leh atáro lt, konkrétnak lá tszó , földtani 

anyag kerü l,

Ezután a terv ező tő l függ, hogy az e g é sz e t  egy

m erev rendszernek , vagy többé-kevésbé 

dinamikus rendszernek  tek in ti-e  vagy sem .

Sajnos az előbbi elfogadása a könnyebb, s a gyakorlatban, m int hivatalos 

pecsé tte l e llá to tt, adott földtani képre indul m eg a te rv ezés .

Az ilyen m erev  modell alapvetően érzékeny, Elég néhány p a ram éte r m eg

változ tatása, s m áris  felborult a kész te rv . Elég néhány fú rás utólagos le 

m ély ítése, am i e lté rő  adatokat hoz, s m áris  m egváltozik a tektonikai kép, 

s ezzel együtt hosszadalm as munkával m eg kell változtatni az addig készült 

te rveket,

Egy te rü le te t, egy nyersanyagot m indig adott m egbízhatósági szin t e lé ré sé 

ig  kutatunk, S a földtani é rtékelésnél meg kellene adnunk az egész re n d sze r

re  érzékeny helyeken a m egbízhatóságot.

M egbízhatósági szin tje  lehet p l , i

a telepek v ertik á lis  elhelyezkedésének, 

a telepek m inőségének, készleteinek, 

a m edencét határo ló  nagy vetőknek, 

a medencén belüli kisebb vetőknek, 

a vizadó helyeknek stb .

Ha a m egbízhatósági szin tet valam ilyen módon megadjuk, akkor a tervező  

fel tud készülni p e rifé riá lis  esem ényekre is ,  A te rvező  rugalm as te rv e t fog 
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készíten i, s a művelő rugalm as bányam űvelést fog lefolytatni. Például, 

egy adott bányához, e lő re  m eghatározott nagyságú fe jté sre  kész te rü le te t 

terveznek, am elyek nem v á rt esem ény bekövetkezésekor ta rta léko t képez.

A rugalm asság  egyre nagyobb hangsúlyt kap, ugyanis a felhasználó "ké

nyes" m arad , i l l . annak kell fe lté te lezn i. A tim földgyár állandó minőségű 

bauxitot vesz á t. A szenes erőm üvek közel azonos m inőséget igényelnek. 

Az ellá tás  folyam atossága pedig alapvető követelm ény.

Ezzel elérkeztünk a ré sz le te s  te rvek  kidolgozásának stádium ába. Itt, to

vábbi, sokrétű , kísebb-nagyobb m érnökgeológiai feladattal találkozunk,

Az aknam élyitéssel kapcsolatosan a külszíni üzem részek  te lep ítése inél, 

a vágatbiztositásoknál, a meddőhányó kiképzésénél, a bányakárok m egha

tá rozásánál, a felszin i vizek elvezetésénél, a szennyező anyagok kibocsáj- 

tásánál stb . adódnak m érnökgeológiai munkák. Ilyen jellegű feladatok m ár 
m ásutt is  előfordulnak, s minden bizonnyal szélesebb körben ism ere tesek .

A bányatelepités földtani, m érnökgeológiai e lőkészitésekor, a benne mun

kálkodókra fe le lősség teljes  feladat háru l. Az elmondottak voltak azok, 

amelyeken keresz tü l bep illan tást nyerhettünk a mai m agyar bányatelepités 

előzm ényeibe, távlati elképzeléseibe, gondjaiba.
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